
1  

Na temelju članka 21. Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine 92/2010) , 
članka 3. Pravilnika  o  sadržaju  općeg  akta   iz   područja  zaštite  od  požara  
(Narodne  novine 116/11) i članka 25. i 28. Statuta Gradskog muzeja Požega 

(Ur.broj: 150-1/17) ravnateljica Gradskog muzeja Požega donosi 

 
 

PRAVILNIK O ZAŠTITI OD POŽARA 
 
 
 

I. TEMELJNE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
  
Zaštita od požara obuhvaća skup mjera i radnji za  otklanjanje uzroka  požara, 
sprečavanje nastajanja i širenja požara, otkrivanje i gašenje požara, zaštitu  
ljudskih života i imovine, utvrđivanje uzroka požara i pružanje pomoći kod 
otklanjanja posljedica uzrokovanih požarom. 
 
 

Članak 2. 
 
 Ovim Pravilnikom uređuju se: 

- temeljne odredbe u vezi provedbe i unapređivanja zaštite od požara, 
- naziv radnog mjesta i stručna sprema osobe zadužene  za poslove obavljanja 

zaštite od požara i unapređenje stanja zaštite od požara, 
- obveze  ravnatelja i drugih djelatnika  vezano uz provedbu mjera zaštite od 

požara i odgovornosti zbog nepridržavanja propisanih ili naređenih mjera 
zaštite od požara, 

- način obavljanja unutarnje kontrole, provedbe mjera zaštite od požara, te 
ovlaštenja, obveze i odgovornosti za obavljanje unutarnje kontrole, 

- način upoznavanja djelatnika s opasnostima i općim mjerama zaštite od 
požara na radnom mjestu prilikom stupanja na rad ili promjene radnog 
mjesta, odnosno prije obavljanja određenih radova i radnji od strane drugih 
osoba, te vođenja evidencije o tome, 

- način osposobljavanja djelatnika za rukovanje priručnom opremom i 
sredstvima za dojavu i gašenje početnih požara, 

- osobe za održavanje u ispravnom stanju opreme i sredstava za dojavu i 
gašenje požara, 



2  

- kretanje i ponašanje na prostorima ugroženim od požara  ili tehnološke 
eksplozije, 

- mjere zabrane i ograničenja iz zaštite od požara te prostorije i prostori na 
koje se one odnose, 

- postupanje djelatnika u slučaju nastanka požara, 
- prijelazne i završne odredbe. 

 
 

Članak 3. 
 
Odredbe ovog Pravilnika odnose se na sve objekte i prostore Muzeja, kao i na sve 
zaposlene djelatnike, u stalnom ili povremenom radnom odnosu ili na radu po 
posebnom ugovoru. 
  
Svaki djelatnik Muzeja dužan je provoditi mjere zaštite od požara na svom radnom 
mjestu i mjestu rada, na način kako je utvrđeno Zakonom o zaštiti od požara, 
podzakonskim aktima, ovim Pravilnikom i drugim posebnim uputama, uredbama, 
odlukama, upozorenjima i zabranama. 
 
 

Članak 4. 
 
Sastavni dio ovog Pravilnika su: 

- popis i raspored vatrogasnih aparata, 
- plan i program održavanja vatrogasnih aparata, 
- evidencija o održavanju vatrogasnih aparata (redovni, periodični pregled i 

kontrolno ispitivanje). 
 
 

Članak 5. 
 
Suradnici Muzeja ili djelatnici tvrtki koji obavljaju određene poslove za Muzej, u 
njegovim prostorima, dužni su provoditi mjere zaštite od požara prema ovom 
Pravilniku, uputama i naredbama djelatnika zaduženog za mjere zaštite od požara. 
  
Djelatnika zaduženog za mjere zaštite od požara, iz stavka 1. ovoga članka, 
imenuje izvođač radova. Prije početka radova, odgovorna osoba za zaštitu od 
požara u Muzeju izdaje dozvolu za rad glede zaštite od požara, u kojoj se navodi 
ime i prezime osobe zadužene za zaštitu od požara od strane izvođača radova. 
 
 
 
 



3  

II. MJERE ZAŠTITE OD POŽARA 
 

 
 

1.0PĆE MJERE 
 
 

Članak 6. 
 
U svrhu otklanjanja ili smanjenja opasnosti od nastanka požara provode se 
mjere zaštite od požara u prostorima, na instalacijama i uređajima kao što su: 

- izložbeni prostori, 

- radni prostori, 

- prostori čuvaonica, 

- putovi – izlazni/ulazni, 

- električna instalacija, 

- instalacije grijanja / hlađenja, 

- gromobranska instalacija, 

- protupanična rasvjeta, 

- plinska instalacija s plinskim trošilima, 

- kotlovnice, 

- hidrantska mreža i aparati za gašenje požara, 

- vatrogasni pristupi. 

 
 
 

2. GRAĐEVINSKE MJERE ZAŠTITE OD POŽARA 
 
 

Članak 7. 
 
Pod građevinskim mjerama zaštite od požara podrazumijevaju se  mjere vezane uz  
sve građevinske aktivnosti prigodom adaptacije i/ili rekonstrukcije, uređenja ili 
gradnje na postojećim objektima. 
 
Pri projektiranju i izvođenju radova rekonstrukcije, adaptacije i uređenja, na 
postojećim objektima Muzeja primjenjuju se Zakonom propisani tehnički 
normativi i standardi zaštite od požara. 



4  

 
   3. MJERE ZAŠTITE NA ULAZNIM I IZLAZNIM PUTOVIMA 

 
 

Članak 8. 
 
Prilazni putovi objektima Muzeja, s glavne komunikacije, moraju biti uvijek 
slobodni radi nesmetanog prolaza vatrogasnih vozila. 
 
Ulazi, izlazi i prolazi u objektima, evakuacijski putovi i stubišta, moraju uvijek biti 
slobodni za nesmetani prolaz. 
 
 
 

4. MJERE ZAŠTITE U RADNIM, IZLOŽBENIM  I PROSTORIMA  
ČUVAONICA 

 
Članak 9. 

 
U radnim, izložbenim i prostorima čuvaonica zabranjeno je unošenje zapaljivih i 
gorivih tekućina i plinova, kao i njihova upotreba, osim djelatnicima koji te  tvari 
profesionalno koriste u svom radu. 
 
 

Članak 10. 
 
Strogo je zabranjeno pušenje i korištenje otvorenog plamena u prostorima iz 
članka 9. ovog Pravilnika. 
 
 

Članak 11. 
 
Upotreba pirotehničkih sredstava i drugih zapaljivih stvari za stvaranje određenih 
efekata na izložbama i sličnim programima i događanjima u organizaciji Muzeja, 
dozvoljena je samo u dogovoru s odgovornom osobom za zaštitu od požara i 
poduzimanje potrebnih preventivnih mjera zaštite od požara. 
 
 

Članak 12. 
 
Zabranjeno je svako odlaganje i čuvanje zapaljivih tvari i predmeta u prostorima 
hodnika i stubišta za komunikaciju i evakuaciju. 
 



5  

 
Članak 13. 

 
U radnim prostorima dozvoljena je upotreba štednjaka i trošila koja imaju 
sigurnosne uređaje. 
 
 

Članak 14. 
 
Po završetku rada djelatnici su dužni isključiti sva trošila priključena na električnu 
mrežu, koja nisu predviđena funkcioniranju izvan radnog vremena i prekontrolirati 
mjesto rada, kako bi se uvjerili da u njemu nije zaostao kakav nekontrolirani izvor 
paljenja. 
 

 
Članak 15. 

 
Papirnata i ostala ambalaža  proizvoda mora se odmah nakon korištenja ili 
obavljene radnje s njima, ukloniti iz radnih prostora na za to predviđeno mjesto 
 
 

Članak 16. 
 
U izložbenim, radnim i prostorima čuvaonica je zabranjeno držanje zapaljivih 
tekućina, kao što su: benzin, boje i lakovi, razrjeđivač, otapala, alkohol i drugo, 
kao i zapaljivih plinova, osim za potrebe rada jedne smjene. Zapaljive tekućine 
moraju se držati u originalnoj ambalaži i zatvorene. Ostale količine zapaljivih 
tekućina moraju se držati u prostoru predviđenom za tu namjenu. 
 
 
 

5. MJERE ZAŠTITE NA ELEKTRIČNIM INSTALACIJAMA I 
UREĐAJIMA 

 
 

Članak 17. 
 
Električne instalacije u objektu i prostorima Muzeja moraju biti osigurani od 
kratkog spoja i preopterećenja odgovarajućim osiguračima ili sklopkama. 
Osigurač ili okidači na sklopkama moraju biti dimenzionirani za odgovarajuće 
opterećenje. 
Zabranjuje se korištenje bilo kakvih improviziranih električnih instalacija. 
 



6  

 
Članak 18. 

 
Grijalice s otvorenom spiralom, električni radijatori, električna kuhala i drugi 
slični aparati i uređaji, smiju se držati samo u onim prostorijama i mjestima gdje je 
to odobrila odgovorna osoba za zaštitu od požara. 
 
 

Članak 19. 
 
Gromobranska instalacija mora biti izvedena tako da se atmosfersko pražnjenje 
može odvesti u zemlju bez štetnih posljedica. U tu se svrhu, pregled i ispitivanje 
gromobranskih instalacija mora obavljati u sljedećim slučajevima: 
 

- nakon popravka ili prepravka gromobranske instalacije, 
- nakon udara groma u instalaciju ili objekt, 
- n redovnim periodičnim razmacima od tri godine. 

 
Pregled i ispitivanje gromobranskih instalacija može obavljati ovlaštena pravna ili 
fizička osoba koja o pregledu sastavlja zapisnik. 
 
 

6. UREĐAJI I SREDSTVA ZA DOJAVU POŽARA, GAŠENJE POŽARA I  
SPREČAVANJE ŠIRENJA POŽARA 

 
 

Članak 20. 
 
Oprema i sredstva namijenjena za gašenje požara u Muzeju smiju se koristiti samo 
za tu namjenu i moraju se održavati u ispravnom stanju. 
 
 

Članak 21. 
 
Za gašenje početnih požara, u prostorima Muzeja postavljen je određeni broj 
vatrogasnih aparata, o čemu se vodi posebna evidencija (obrazac za vođenje 
evidencije o broju, vrsti i rasporedu vatrogasnih aparata nalazi se u prilogu ovom 
Pravilniku).  
Mjesta gdje se nalaze vatrogasni aparati, posebno su obilježena na zidu 
naljepnicom aparata. 
 
 
 



 7 

 
 
 
III. USTROJSTVO I NAČIN OBAVLJANJA UNUTARNJE KONTROLE i 
PROVEDBE MJERA ZAŠTITE OD POŽARA 
  
 

Članak 22. 
 
Unutarnju kontrolu provođenja mjera zaštite od požara u Muzeju provodi osoba 
zadužena za zaštitu od požara. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara neposredno organizira i brine se o 
provođenju mjera zaštite od požara. 
 
 

Članak 23. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara mora imati najmanje srednju stručnu 
spremu i položen ispit za obavljanje poslova zaštite od požara, sukladno Zakonu 
o zaštiti od požara. 
 
 

Članak 24. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara za svoje postupke odgovara ravnatelju i 
obavezna je o problematici  zaštite od požara u Muzeju  obavještavati ravnatelja.  
 
Ravnatelj Muzeja je  odgovorna osoba za provođenja mjera zaštite od požara, te 
u skladu sa statutom  Gradskog muzeja Požega jedini može zastupati Muzej pred 
državnim tijelima. 
 
 

Članak 25. 
 

Ravnatelj Muzeja ima iste ovlasti nadzora i kontrole  provođenja mjera zaštite 
od požara kao i zadužena osoba za zaštitu od požara 
 
 

Članak 26. 
 
U okviru svojih obveza kontrole provođenja mjera zaštite od požara zadužena 
osoba za zaštitu od požara iz članka 25. obavlja: 



 8 

- kontrolu nad provođenjem odredbi ovog Pravilnika, 
- kontrolu poštovanja mjera zaštite od požara od strane djelatnika Muzeja, 
- kontrolu poštovanja mjera zaštite od požara od strane vanjskih suradnika ili     
   tvrtki koje obavljaju radove na objektima Muzeja, 
- kontrolu ispravnosti uređaja i opreme za gašenje požara, 
- kontrolu ispravnosti svih uređaja, opreme i instalacija, koje bi mogle izazvati   
   požar i omogućiti njegovo širenje, 
- kontrolu osposobljenosti djelatnika za provođenje preventivnih mjera zaštite  
  od požara, gašenje požara i sl. 
 
 

Članak 27. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara ima obavezu najmanje dva puta godišnje 
izvijestiti ravnatelja Muzeja o stanju provođenja mjera zaštite od požara i 
ostalim problemima glede zaštite od požara, ukoliko okolnosti ne traže 
drugačije. 
 
 

Članak 28. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara surađuje po pitanjima zaštite od požara s 
nadležnom inspekcijom zaštite od požara i stručnim institucijama. 
 
 

Članak 29. 
 
Kad osoba zadužena za zaštitu od požara utvrdi da su bitno narušene ili da se ne 
provode mjere zaštite od požara, o tome će hitno izvijestiti ravnatelja Muzeja. 
 
 

Članak 30. 
 
Prilikom obavljanja nadzora nad provođenjem mjera zaštite od požara utvrđenih 
Zakonom, podzakonskim aktima, ovim Pravilnikom i posebnim naputcima, a u 
slučaju ugrožavanja ljudskih života i imovine, osoba zadužena za zaštitu od 
požara ima pravo: 
 

- Narediti prekid obavljanja svakog posla ili radnje kojom se neposredno 
ugrožava sigurnost ljudi i imovine. 

- Udaljiti djelatnika s radnog mjesta ako svojim postupcima neposredno 
ugrožava sigurnost ljudi i imovine  te o  tome usmeno i pismeno izvijestiti 
ravnatelja. 



 9 

 
 
IV.  KONTROLA ISPRAVNOSTI OPREME I UREĐAJA ZA GAŠENJE 

POŽARA I DRUGIH INSTALACIJA 
 
 
 

Članak 31. 
 
Brigu oko ispravnosti opreme i uređaja za dojavu i gašenje požara, te uređaja za 
sprečavanje širenja požara obavlja zadužena osoba za zaštitu od požara. 
 
Zapisnike i isprave ovlaštenih institucija o ispitivanju uređaja, opreme i 
instalacija iz stavka prvog ovog članka, pohranjuje i čuva osoba zadužena za 
zaštitu od požara, s ostalom dokumentacijom u vezi zaštite od požara. 
 
 

Članak 32. 
 
Povremeno, a najmanje jednom u tri mjeseca osoba zadužena za zaštitu od 
požara vizualno kontrolira stanje svih uređaja, opreme i natpisa u vezi sa 
zaštitom od požara. 
 
 

Članak 33. 
 
Provjera i utvrđivanje ispravnosti vatrogasnih aparata za gašenje početnih 
požara obuhvaća: 

- redoviti pregled, 
- periodični pregled, 
- kontrolno ispitivanje. 

 
 

Članak 34. 
 
Redoviti pregled vatrogasnih aparata obavlja osoba zadužena za zaštitu od 
požara u Muzeju, najmanje jednom u tri mjeseca. 
  
Redovnim pregledom utvrđuje se: 

- uočljivost i dostupnost aparata, 
- opće stanje aparata, 
- kompletnost aparata, 
- stanje plombe aparata odnosno ventila. 



 10

 
Na mjestu predviđenom za držanje vatrogasnog aparata mora biti uočljiva i 
jasna oznaka, koja upućuje na to. 

 
  

Članak 35. 
 
Periodični pregled i kontrolno ispitivanje može se povjeriti samo ovlaštenoj 
pravnoj ili fizičkoj osobi koja za to ima odobrenje Ministarstva unutarnjih 
poslova. 
 
 

Članak 36. 
 
Periodični pregled vatrogasnih aparata obavlja se jednom godišnje, a 
kontrolno ispitivanje najmanje svake pete godine. Kod aparata starijih od 15 
godina sve radnje predviđene kontrolnim ispitivanjem potrebno je obaviti 
svake dvije godine. 

 

 
Članak 37. 

 
 Za rokove i pravovremeno obavljanje periodičnih pregleda i kontrolnih 
ispitivanja vatrogasnih aparata vodi brigu zadužena osoba za zaštitu od 
požara. 

 
 

Članak 38. 
 
 Kontrola ispravnosti i funkcionalnosti protupanične rasvjete obavlja se 
jednom godišnje i o tome se vodi propisana evidencija. Utvrđene neispravnosti 
po izvršenom ispitivanju trebaju se ukloniti. 
 

 
Članak 39. 

 
O utvrđenim kvarovima i oštećenjima opreme za dojavu i gašenje požara i 
sprečavanje širenja požara i instalacija, o svim uočenim nedostacima, zadužena 
osoba za zaštitu od požara dužna je izvijestiti ravnatelja Muzeja. 
 
Zadužena osoba za zaštitu od požara dužna je u dogovoru s ravnateljem naložiti 
uklanjanje uočenih i utvrđenih nedostataka, oštećenja i kvarova na opremi za 



 11

dojavu i gašenje požara i sprečavanje širenja požara i na instalacijama koje bi 
mogle izazvati požar ili omogućiti njegovo širenje. 
 
 
 
 
V. OSPOSOBLJAVANJE DJELATNIKA ZA PROVOĐENJE MJERA 
ZAŠTITE OD POŽARA I GAŠENJE POŽARA 
 
 
 

Članak 40. 
 
Svi djelatnici Muzeja obvezni su proći osposobljavanje za zaštitu od požara.  
 
Osposobljavanje radnika obavlja osoba koja ispunjava uvjete uz suglasnost 
Ministarstva unutarnjih poslova za obavljanje tih poslova. 
 
 

Članak 41. 
 
Osposobljavanje djelatnika iz članka 40. ovog Pravilnika organizira osoba 
zadužena za zaštitu od požara u dogovoru s ravnateljem Muzeja. 
 
 

Članak 42. 
 
Osoba zadužena za zaštitu od požara vodi posebnu evidenciju o djelatnicima 
koji su završili osposobljavanje.   
 

 
Članak 43. 

 
Svaki novozaposleni djelatnik mora biti, prije početka rada, upoznat s 
opasnostima od požara tog radnog mjesta i mjerama preventive koje je dužan 
provoditi. O istim mjerama potrebno je upoznati djelatnika prilikom premještaja 
s jednog radnog mjesta na drugo. 
 
 
 
 
 



 12

VI. OBVEZE RAVNATELJA I DRUGIH DJELATNIKA UZ PROVOĐENJE 
MJERA ZAŠTITE OD POŽARA 
 
 

Članak 44. 
 
 Posebnu obvezu za provođenje mjera zaštite od požara u Muzeju, osim 
osobe zadužene za zaštitu od požara ima i ravnatelj. 
 

 
Članak 45. 

 
 Obveze ravnatelja Muzeja su: 

- Nadzire i kontrolira provođenje mjera zaštite od požara. 
- Predlaže izmjene Pravilnika o zaštiti od požara. 
- Razmatra nalaze o požarno-preventivnim pregledima Policijske uprave 

Požeško slavonske. 
- Osigurava uvjete za uklanjanje nedostataka utvrđenih u požarno-

preventivnim pregledima. 
- Poduzima mjere prema djelatnicima koji krše i ne provode propisane i 

predviđene mjere zaštite od požara. 
- Planira i osigurava financijska sredstva za nabavku opreme i sredstava za 

gašenje požara. 
- Po potrebi obavlja i druge poslove vezane uz mjere zaštite od požara. 

 
 

Članak 46. 
 
 Djelatnici Muzeja obvezni su: 

- Provoditi i pridržavati se propisanih mjera zaštite od požara. 
- Provoditi  mjere zaštite od požara. 
- Provoditi mjere naložene od strane odgovorne osobe za zaštitu od požara, 

odnosno ravnatelja Muzeja. 
- O uočenim oštećenjima ili nedostacima na uređajima i opremi za gašenje 

požara izvijestiti odgovornu osobu za zaštitu od požara ili ravnatelja. 
- Proći osposobljavanje za provođenje preventivnih mjera zaštite od požara 

i gašenja požara. 
- Upoznati se s neposrednim opasnostima od požara na svom radnom 

mjestu. 
- Aktivno sudjelovati u gašenju požara, spašavanju ljudi i imovine na 

objektu i u prostoru Muzeja. 
 



 13

VII. ODGOVORNOST ZBOG NEPRIDRŽAVANJA MJERA ZAŠTITE 
OD POŽARA 

 
 

Članak 47. 
 
Povrede obveze, zbog nepoštovanja i neprovođenja propisanih ili naređenih 
mjera zaštite od požara, mogu biti lakše i teže. 
 
 

Članak 48. 
 
Lakše povrede obveze, zbog nepoštovanja i neprovođenja propisanih mjera 
zaštite od požara su: 

- Neprovođenje propisanih mjera zaštite od požara, pri čemu nije nastao 
požar. 

- Nemaran odnos prema opremi i sredstvima za gašenje požara. 
- Neprijavljivanje uočenih oštećenja ili kvarova na opremi i sredstvima za 

gašenje požara. 
 
 

Članak 49. 
 
Teže povrede  obveze zbog nepoštovanja i neprovođenja mjera zaštite od požara 
su: 

- Neprovođenje naređenih mjera zaštite od požara. 
- Neprovođenje propisanih mjera zaštite od požara, pri čemu je nastao 

požar. 
- Neupoznavanje djelatnika s mjerama zaštite od požara. 
- Nepoštovanje vremenskih rokova za ispitivanje uređaja za gašenje požara 

te drugih instalacija. 
- Odbijanje i nesudjelovanje u gašenju požara i spašavanju ljudi i imovine. 

 
 
VIII.  OBVEZE DJELATNIKA U SLUČAJU NASTANKA POŽARA 
 

 
Članak 50. 

 
Svi djelatnici  dužni su na svojim radim mjestima, u objektu i prostoru Muzeja 
reagirati na eventualnu pojavu požara te se  organizirati i uključiti u  gašenje 
požara 

 



 14

Članak 51. 
 
Za gašenje požara djelatnici smiju koristiti sva raspoloživa sredstva i opremu 
koja im je na raspolaganju za tu namjenu. 
 
 

Članak 52. 
 
Po završetku akcije gašenja, korištenu opremu i sredstva treba dovesti u 
ispravno stanje i pospremiti na predviđeno mjesto. 
 
 
 
IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 53. 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu u roku od 8 (osam) dana nakon objave na 
oglasnoj ploči Muzeja. 
 
 

Članak 54. 
 
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o zaštiti od požara 
donesen dana 07.11.2000. godine. 
 
 
 

Ravnateljica Gradskog muzeja Požega 
       Maja Žebčević Matić, dipl.etn. 
 
 
Urbroj: 140/18. 
Požega, 02.03.2018. 


